Verba hec sunt sancte matris ecclesie in vespere hodiernis
[Responsorium der 1. Vesper i. Officium zu S. Michael] ex
psalmo 64 accepta et in laudem beatissimi Michaelis archangeli
omniumque celestium spirituum nobis doctrinaliter proposita atque
pro exordio huius sermonis ad laudem dei assumpta.

[mit 2. Tinte, offenbar spätere Einschiebung: Gebet]:

Got vatter in ewigkeit, der unsz so lieb gehabt het, dasz er sinen
eyngeborenen sun, unszern heren Jesum Christum, in disze welt
gesant hat und im den tod geben, unsz zue erlösen von dem ewigen
tod, wol unsz durch dz bitter sterben desselben sinen eyngeborenen
suns, ouch durch fürbitt und verdienien der hochwirdigen junch-
frowen und himmelkünigin Marie, des heilgen ertzengels sant
Michels, ouch des heilgen himelfürsten sant Vincentii [a. Rd. beige-
fügt: und aller engeln und heiligen] verlihen gnad des heilgen geistes
unsz wurdiglich zueschicken und bezeigen zuo diser gnadrichen ab-
lass und frödrich gnaden, dadurch wir kommen zue ewigem friden.

[mit 1. Tinte:]

a. Rd.: Lactantius lib. 3. [de div. inst. PL. 6, 374 ff.]

/Omnium rerum creator et dominus humanam creaturam pre ceteris
in tribus excellentissime dotavit.

¹m. Primo etenim hanc naturam duarum rerum cupidam [= a. Rasur]/ et appetentem esse voluit: sapientie scilicet et beatitudinis. [vgl. PL. 6, 376 A] Omnes et scire desideramus et summum bonum appetimus.

²m. Fecit quoque deus eandem naturam harum rerum esse capacem;
desiderium enim naturale frustra esse non potest, cum deus et
natura nihil faciunt frustra. [über den 2 letzten Worten steht in Klammer: id est de celo (?)]

3m. Prima precepta atque / (corr. a. ?:) doctrinas/faciles tradidit, quibus res dictas humana natura consequi posset.

Tradidit, inquam, et per philosophos et per prophetas et per se ipsum et per apostolos et doc[tores]. Quid enim philosophi senserint, ceteris nunc pretermisis paucis expediam.

Summus ille philosophorum princeps, [Aristoteles], cuius naturale lumen rationis nemo purorum hominum excelluisse putatur, de his rebus duos precipuos libros scripsit.

Unum: quo ad sapientiam pervenire possemus, cuius titulus est *Metaphysics. [ed. graece et lat. Aurel. Allobrogum 1606. II. 1224 ff.]*. Alterum: quo ad felicitatem, cuius titulus *Ethics* inscriptus est. [*ibid. pg. 3 ff.*]

In horum primi principio desiderium prime rei exponit. „Omnis, inquit, homines etc. [= natura scire desiderant.]“ [*metaphys. lib. I. c 1; 1. c. 1224*]. In alterius exordio: appetentia secunde (rei). „Omnis inquit, ars et doctrina, actio item atque electio bonum quoddam expetere videtur, ideo bene id esse bonum ipsum asseruerunt, quod omnia expetunt.“ [msc.: omnis, inquit, ars et doctrina etc. ideo bene etc. bonum, quod o. ex.] [*ethic. lib. 1. c. 1; l. c. 3*].

a. *Rd.*: Harum rerum hominem esse capacem presupponit, cum naturale desiderium non sit inane et frustra. I

Dat quoque in primo modum et viam, quibus ad sapientiam et scientiam perveniri possit: quoniam per addiscere; in secundo similiter quo pacto ad secundam quis perveniat: quoniam per operationem. „Presens, inquit, negotium non contemplationis gratia etc.“ [*physic. l. 2, c. 3, l. 462*]

Non enim, ut sciamus, quid sit virtus, scrutamur etc. Et quia bene operari, quicquid ad felicitatem pervenitur, non est /dgstr.: nobis/innatum hominibus, ideo etiam addiscendum est eis, quomodo recte operandum sit. Doctrina igitur et addissentia ad utriusque assecutionem necessaria est. Sic enim ad notitiam veritatis in utraque scientia pervenitur.

a. *Rd.*: Lactant. [de div. inst.] lib. 3, c. 7; [*PL. 6, 362*]: „Quoniam in disponendo vite statu formandisque moribus periculo maiori peccatur, maiorem diligentiam necesse est adhiberi, ut sciamus, quomodo nos oporteat vivere.“

Itaque cum vos etiam ea de causa ad hunc locum convenisse arbitrer, ut vel ambo vel alterum addiscatis, mea intererit cum adiutorio altissimi, vos ista docere, quomodo scilicet et ad sapientiam perveniri possitis.

a. *Rd.*: Lactant. [*ibid.*] l. 6, c. 2; [*PL. 6, 640*]: „Nihil tam preclarum hominique conveniens potest esse, quam erudire homines ad iustitiam.“

Et quia pax ad consecutionem utriusque est necessaria, „anima namque sedendo et quiescendo sit prudens et sapiens.“ lib. 7. phys. [c. 3; edit. cit. I. 559.]

Ubi etiam non est pax, non est beatitudo. Ideo non solum predicta vobis docebo, sed et quomodo ad veram pacem etiam in hoc mundo pervenire possitis.

a. Rd.: [m. 2. Tinte]: hec enim est finis indulgentiarum nostrarum et interno [et] foris equalis [dazu das Zeichen •• und davor fast unleserlich etwas wie: „he preferantur“ (?)]

Nec putetis hec esse verba tantum.

a. Rd.: [1. Tinte]: verba sola
lufft wort

Vos omnes testes haberi volo, quod, si diligenter attenderitis, illud confitebimini; non tamen uno sermone me hoc facturum policeor, sed pluribus.

a. Rd.: Omnes igitur sermones meos si audieritis, docti abibitis, ut spero. Verum quia in addiscendo et inquisitione veritatis certa ars atque modus servandus est — prius autem descendus est modus sciendi quam scientia; 2. metaphysice [c. 1—3; edit. cit. II. 1246 ff.] — ideo modum illum in primis vobis tradam.

[a. untern Rd. d. pg.:] Lactant. de ira dei, c. 13; [PL. 7, 119]: „Deus cum formasset hominem veluti simulacrum suum, quod erat divini opificii summum, inspiravit ei sapientiam soli, ut omnia imperio ac ditioni sue subiugaret omnibusque mundi commodis uteretur. Proposuit tamen ei et bona et mala; quia sapientiam dedit, cuius omnis ratio in discernendis malis ac bonis sita est. etc.“

^{fol. 70v} Modus iste traditus est ab Aristotle [lib.] 3. metaphysice [l. c. 1264 ff.]: stat enim in interrogando et respondendo. Propter admirari etenim inceperunt homines philosophari. Admiratio autem habet dubitationem. Dubitatorum autem solutio est veritatis investigatio. Solutio autem dubitatorum sit interrogando et respondendo. Unde et Augustinus in libro [2. c. 7. PL. 32, 891] Soliloquiorum: „Nullo melius quam interrogando et respondendo veritas queri potest.“

Ut igitur vos doceam promissa, ab interrogationibus incipiam. Ista enim est consuetudo mea: ex responsionibus namque, que ad interrogaciones, quaslibenter faceretis, dabuntur, vobis veritas manifestabitur. Et ut melius vos docere possim atque ordine (m = rad.) debito procedere, incipiam a facilibus et communibus questionibus, per illas ad propositum veniendo. Neque huiusmodi questiones parvifacere debetis, sed solutiones mente tenere. Sentietis enim postea et intelligetis, cur eas introduxerim.

Quia igitur altissimo volente, ordinante ac disponente ad hunc locum ad hanc urbem / üdZ: bernum / venimus, quam altissimus fundavit atque quoad sua inicia / üdZ: sive principia / creavit et construi ordinavit.

Sicut autem non absque causa dominus hunc locum et hanc urbem insignem construi voluit, ita neque nos absque causa ad hanc urbem venimus; cum omne agens et maxime rationale agat propter finem. 2. phisic. [? vgl. Thomas, 1. II^e 9. 1. art. 2; PL. suppl. 2, 11.] Ex parte igitur huius urbis insignis aliisque querentur et ex parte nostra alia.

Ex parte huius urbis, que ex edificiis et hominibus constituitur, queruntur duo:

a. Rd.: Transponantur he questiones, ut sit melior ordo. Ita etiam in solutionibus earum fiat.

B. Primum: Cur omnium rerum creator deus creaverit homines Bernenses preteritos atque presentes, quaque / üdZ: de / causa sit creaturus omnes incolas eius futuros?

A. Secundum: Cur hunc locum / üdZ: urbem / insignem altissimus fabricari / üdZ. [m. 2. Tintel]: construi / disposuerit atque eius elementa accetera pro sui conservatione necessaria produxerit?

Ex parte nostra huc loci advenientium duo queruntur:

Primum: Propter quem finem tanta hominum multitudo venerit in hanc urbem?

Secundum: Quid advenas istos oporteat hic agere, ut non frustra atque damnose iudicentur huc advenisse?

B. Prima questio, ut audistis, hec fuit: Cur etc.

De huius questionis propositione nemo mirari debet, quoniam ut ait Lactantius lib. 7 [c. 4], de divinis institutionibus [PL. 6, 746] adversus gentes: „Nihil est, quod sit propter se ipsum factum. sed quidquid omnino sit, ad usum aliquem fieri necesse est. Quis est enim, inquit, vel tam ineptus vel tam otiosus, ut aggrediatur aliquid facere frustra, ex quo nullam utilitatem, nullum commodum speret? Qui domum edificat, non idcirco edificat, ut tantummodo domus sit, sed ut in ea possit habitari; et in ceteris.“

Ideoque quesumus, cur etc. [deus creaverit bernenses, ut supra]. Quesumus etiam, cur deus etc., quoniam plures opinantur, „homines in omnibus terris et agris tamquam fungos esse generatos“ et non a deo formatos.

a. Rd.: Lac [tant.] ut supra; o[pinio?] stoicorum [PL. 6, 746]

Ideo quesumus, cur deus etc.

Ad hanc questionem do respcionem, quam dat F[irmianus] Lactantius, de divinis institutionibus libro 3. c. 9. et libro 7. c. 5 + 6. [PL. 6, 371; 749—761] et De ira dei c. 14.

[PL. 7, 122]. Quam etiam dat magister Sententiarum [= Petrus Lombardus] libro 2. distinctione prima. [PL. 192, 653 art. 5.]

Due sunt cause precipue. Una sumitur ex parte / üdZ: dei / factorum, alia ex parte factorum hominum b(ernensium?). Ex parte dei est bonitas; ex parte factorum utilitas eorum. Ex parte bonitatis divine sic servietur ratio ad probandum, quod Bernenses propter se fecerit. Si totum humanum genus propter se fecit, tunc etiam Bernenses; sed totum humanum genus propter se fecit etc.

fol. 71 Detur responsio ad questiones Bernensibus et probetur ex hoc, quod humanum genus propter deum factum est. Ex parte dei factoris hec est causa: ipse deus scilicet. Nam, ut dicit Lactantius [de div. inst. lib. 7. c. 4; vgl. oben]: hominem deus propter se fecit, non quod deus eorum officio indigniter, sed propter eius bonitatem et cognoscetur et communicaretur. Unde et Augustinus [lib.] 1. [c. 32] de doctrina christiana [PL. 34, 32]: „Quia bonus est deus, sumus et in quantum sumus, boni sumus.“

a. Rd.: „Bonorum meorum * non eges *.“ „Ps. 15 (2) [msc: eget * und nostrorum *] Prov. 16. (4): „Universa propter semetipsum operatus est dominus.“

Unde et Epicuro querenti, que utilitas, que deo in homine, inquit, ut propter se faceret, respondet Lactantius, scilicet ut esset, qui opera eius intelligeret, qui providentiam disponendi et rationem faciendi, virtutem consummandi et sensu admirari [msc: admirerari] et voce proloqui posset. [PL. 6, 749; l. 7, c. 5, de div. inst.]

Alia ratio ex parte hominum factorum est eorum utilitas, ut dicit magister [Petrus Lombardus] in [lib.] 2. distinctione 1. [PL. 192, 653 art. 4]: „Fecit enim, inquit, deus creaturam rationalem, que summum bonum intelligeret, et intelligendo amaret, amando possideret, ac possidendo frueretur.“

a. Rd.: Formatur sic responsio: Si totum humanum genus produxit, ut ei serviret, eum laudaret, eum amaret et eo frueretur; tunc etiam Bernenses. Sed totum humanum genus etc.

Et infra [PL. 192, 653 art. 6]: „Si queratur, ad quid creata sit rationalis creatur [msc: ad quid sit creata sit rat. etc.], respondetur: ad laudandum deum, ad serviendum ei et ad fruendum [eo] etc.

„Cui servire regnare est. In hoc, inquit [PL. 192, 653. art. 7.], proficit serviens, non ille, cui servitur“. Hoc etiam similiter Lactantius [De div. inst.] lib. 3, c. 9 contra Anaxagoram respondentem querenti, cuius rei causa natus esset, quod solis ac celi videndi etc. [PL. 6, 371]. „Si quis, inquit [PL. 6, 373], hominem, qui vere sapit, interroget, cuius rei gratia natus sit, respondebit intrepidus ac paratus: colendi dei gratia natum, qui nos ideo generavit, ut ei serviamus.“

Servire autem deo nihil aliud est quam bonis operibus tueri et conservare iustitiam.

I dem [Lactant. de div. inst.] lib. 7, c. 6; [PL. 6, 757]: „Ideo nascimur, ut agnoscamus factorem mundi ac nostri: deum. Ideo agnoscimus, ut colamus. Ideo colimus, ut immortalitatem pro mercede laborum capiamus. Quoniam maximis laboribus cultus dei constat. Ideo premio immortalitatis afficimur, ut similes angelis effecti summo patre ac deo in perpetuum serviamus et simus eternum [msc: eterno] dei regnum.“

I dem [Lactant.] in libro de ira dei c. 14; [PL. 7, 122, c. 14: Cur deus fecerit hominem]: „Sicut, inquit, (deus) / üdZ: mundus / propter hominem machinatus est, ita ipsum propter se tamquam divini templi antistitem, spectatorem operum rerumque celestium etc.“ Et infra [ibid.]: „Unde intelligitur, religionis ac iustitie causa esse hominem figuratum / üdZ: factum /. Cuius rei testis est Marcus Tullius [a. Rd.: Cicero] in libris de legibus ita dicens: „Sed omnium, que in doctorum hominum disputatione versantur, nihil est profecto prestabilius quam plane intelligi, nos ad iustitiam esse natos.“

Quod si est verissimum: Deus ergo vult omnes homines esse iustos, id est: deum et hominem caros habere; deum scilicet honorare tamquam patrem; hominem diligere velut fratrem. In his enim duobus tota iustitia consistit.“

A. [msc: B] Ad secundam questionem respondetur, quod hunc locum etc. propter Bernenses. [folgt rad. Halbzeile]

Probatio: Si totus mundus factus est propter humanum genus, ut in eo generarentur homines, quibus serviat mundus, tunc hic locus factus est propter Bernenses, ut illi hic nascerentur, quibus hic locus serviat. Sed totus mundus propter hominem factus est.

Probatio minoris: Per magistrum [Petrum Lombardum] in [lib.] 2. distinctione prima; [PL. 192, 653. art. 8]: „Sicut, inquit, factus est homo propter deum, id est, ut ei serviret: ita mundus propter hominem, ut ei serviret. Positus est ergo [msc: igitur] homo in medio, ut ei serviretur et ipse serviret; ut acciperet utrumque et reflueret totum ad bonum hominis, quod accepit obsequium et quod impendit. Ita enim voluit sibi ab homine serviri, ut ea servitute non deus sed homo serviens iuvaretur, et voluit, quod mundus serviret homini et exinde similiter iuvaretur homo. Totum igitur bonum hominis erat et quod factum est propter ipsum, et quod propter quod factus est ipse. Nam „Omnia, inquit apostolus, nostra sunt“; scilicet: superiora, equalia et inferiora.

a. Rd.: I. cor. 3. (22/3): „Omnia vestra sunt: sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive presentia, sive futura, omnia vestra sunt, vos autem Christi.“

Superiora quidem sunt ad perfruendum, ut deus trinitas. Equalia ad convivendum, ut angeli, qui etsi modo sint superiores nobis, in futuro erunt equales, qui et modo nostri sunt, quia [msc: et] ad usum nobis sunt, sicut res dominorum dicuntur esse famulorum, non dominio, sed quia ad usum eorum. Ipsi quoque angeli in quibusdam scripture locis nobis servire dicuntur, dum propter nos in ministerium mittuntur.

unt. d. Z.: Hebr. 1, (14): „Nonne omnes sunt amministratorii (.)“

Nostra etiam sunt inferiora / dgst....? / quia ad serviendum nobis facta.“

fol. 71^v Item probatur breviter per Lactantium [de div. inst.] lib. 7, c. 4; [PL. 6, 748]: „Magna, inquit, et recta et admirabilis est vis et ratio et potestas hominis, propter quem mundum ipsum et universa quecumque sunt. Deus fecit tantumque illum honoris habuit, ut eum preficeret universis quoniam solus poterat dei opera mirari.“ Idem [Lactant.] in libro de ira dei c. 13; [PL. 7, 115]: „Si, inquit, consideret aliquis universam mundi amministrationem, intellicet profecto, quam vera sit sententia stoicorum, qui aiunt, nostra causa mundum esse constructum. Omnia enim, quibus constat, queque generat ex se mundus, ad utilitatem hominis accommodata sunt.

[die folgende Zusammenstellung nimmt auch im Msc. die ganze Breite einer Seite ein:]

Nam homo utitur	igni	ad	sum caleficiendi et luminis et coquendorum ciborum ferrique fabricandi.
	fontibus		potum [PL. l. c.: fontibus ad potum ac lavacra]
	fluminibus		lavacra; agros irrigandos, terminandasque regiones.
	terra		percipiendam frugum ubertatem [PL. l. c. varietatem].
	collibus		conserenda vineta
	montibus		sum arborum atque lignorum
	mari		non solum [msc: ad = expunct.] commercia et copias ex longinquis regionibus ferendas verumetiam ad ubertatem omnis generis pis- ciuum.

Quod si iis elementis utitur, quibus est proximus, non est dubium, quin et celo, quoniam et celestium rerum officia ad fertilitatem terre, ex qua vivimus, temperata sunt.

S o l : irrequietis cursibus et spatiis inequalibus órbes annuos conficit.

et aut oriens diem promittit ad laborem aut occidens noctem superducit ad requiem etc.
hiemis et estatis vicissitudines facit: ut hibernis humoribus ac pruinis in ubertatem terra pinguescat, et estivis caloribus vel herbide fruges maturitate durentur vel que sunt in humidis incocta et fervefacta mitescant.

L u n a nocturni temporis gubernatrix: Et amissi ac recepti luminis vicibus menstrua spatia moderatur. Et cecas tenebris horrentibus noctes fulgore sue claritatis illustrat, ut estiva itinera et expeditiones et opera sine labore et molestia confici possint. Siquidem:

Nocte leves melius stipule,
nocte arida prata tondentur.

A s t r a c e t e r a : vel ortu vel occasu suo certis stationibus opportunitates temporum subministrant sed et navigiis, quominus errabundo cursu per immensem vagentur, regimen prebe[n]t.

V e n t o r u m s p i r i t u : attrahuntur nubes, ut sata himbribus irrigentur vites fetibus, arbusta pomis exuberent.

Et hec per orbem vicibus exhibentur: ne desit aliquando, quo vita hominum sustineatur. At enim ceteras animantes eadem terra nutrit, et eiusdem fetu etiam muta pascuntur.

Sed intelligimus et ipsa muta eodem modo ad usum hominis a deo facta partim ad vestitum: partim ad operis auxilia, ut clarum sit, divinam providentiam rerum et copiarum abundantia hominum vitam instruere atque ornare voluisse.

ob eamque causa et aerem volucribus et mare piscibus et terram quadrupedibus implevit.

a. *Rd.:* hoc propter serpentes etc.

Sicut autem bona innumerabilia data sunt [homini], quibus frui posset: sic etiam mala, que caveret. Nam si malum nullum sit, [nullum] periculumque, nihil denique, quod ledere hominem possit. tollitur omnis materia sapientie, nec erit homini necessaria.“
Ibis hierher alles aus Lactant., de ira dei cap. XIII.]

Discant hic { Bernenses, non solum Bernum, sed et totum mundum propter eos esse factum. Utuntur enim hic iis que toti mundo necessaria sunt.
advene, quod Bernum non solis Bernensibus, sed et ipsis et gratia ipsorum constructum est, ut infra melius patet.

fol. 72 Ad tertiam questionem: propter quem finem etc. [tanta hominum multitudo venerit in hanc urbem.]

Ideo hanc questionem movi, quia omnes actiones humane, que scilicet ex voluntate deliberativa procedunt, fiunt propter aliquem finem, ut declarat doctor sanctus [Thomas] I. 2^e, q. 1. art. 1. [de ultimo fine hominis. Utrum homini conveniat agere propter finem. *PL. suppl. 2, 9*.] Sed adventum tantorum hominum ex voluntate deliberativa processit. Ideo queritur, propter quem finem.

Pro responsione notandum, quod quamquam multi et varii possint esse fines huius adventionis minus principales et non ultimi, tamen opus est, ut sit unus finis principalis et ultimus. Finibus igitur minus principalibus pretermissis ad principalem venio; et respondeo ad questionem, quod propter illum finem, propter quem / üdZ: et / Bernum est factum / unter d. Z: et Bernenses et ipsi advene sunt facti / huc venerunt. Probatio: Nam Bernum est factum, ut Bernensibus et ad Bernum venientibus serviat ad ea, que sunt utilia eis ad salutem eternam. Et Bernenses atque advene immo omnes homines facti sunt, ut deo serviant, ipsum laudent / üdZ: et collant / et eo perfruantur. Sed hac de causa omnes advene huc venerunt etc. Et intelligo de omnibus quantum ad maiorem partem, ut probatio sit clarior.

a. *Rd.*: Possit applicari materia de...?.. [msc: apostolatu?] ultimi finis omnium hominum etc. secundum quod Thomas tractat 1. secunde q. 1, per totum [art. 4.—8.]; ut ex hoc ostenderetur, quod etiam perversi omnia agunt propter ultimum finem et quod etiam isti ea de causa advenerint. [*PL. suppl. 2, 14 ff.*] Possent enim per interrogaciones, cur advenerint, ad hoc duci.

Probatio minoris: Quia si queram, cur adveneritis, respondebitis: propter indulgentias. Indulgentia autem non sunt ultimus finis. Ideo quero, cur indulgentias queris: opus est, ut respondeas, si recte velis respondere: ut reconcilier deo et liberer a pena transgressionibus meis debita. Hic est finis indulgentiarum. Iterum quero: quare vis deo reconciliari? Respondebis, ut efficiar sibi amicus, ut sibi placeam. Et si queram: cur queris eius amicitiam et placere? respondebis: ut det mihi vitam eternam. Ecce igitur, quia venisti: ut deo placeres et amicus eius esses, et eterna gaudia reciperes: igitur venisti, ut ei servires, eum laudares et eternaliter gauderes. Ecce advene: quomodo Bernum est vobis constructum! Ad questionem ultimam: quid scilicet advenas oporteat agere etc.

a. *Rd.*: Potest hec questio differri usque ad finem huius sermonis. Postea concludetur, quod deo nunc maxime sit tribuenda laus et honor. Tunc potest subinferri, quod igitur debeamus eum laudare etc. Et posset homo suaderi primo ex laude angelorum, qui hodie clamant: Te decet etc. et postea declarari quomodo totus mundus nunc propter nos laudare deberet deum, igitur et nos maxime.

Pro responsione supponendum, quod iam dictum est, scilicet quod advene [msc: advenene] principaliter advenerint, ut eterna gaudia consequantur mediantibus indulgentiis; ita quod per indulgentias, que primo ponebantur, ad ultimam scilicet beatitudinem perveniant.

Tunc respondeatur, quod quicumque advenerunt, si non velint frustra et damnose advenisse, debent ea agere et perficere, per que indulgentie consequuntur et ad beatitudinem perveniant. Sed ad indulgentiarum consecutionem etc. requiritur, quod deo serviant et eum laudent atque colant, ut infra melius declarabitur.

Igitur si nolint frustra venisse, deo [corr. a. deum] debent servire, eum laudare, colere / üdZ: et / amare; quoniam ipsum decet laus et honor; advenas etiam decet ei dare laudem et honorem, secundum quod per verba proposita omnes monentur:

Te decet laus et honor.

Fiat **invocatio** et explicetur [msc: applicetur], quomodo iam in primo nostrorum sermonum dominum laudare et honorare velimus: ut nobis sermones futuros faciat esse fructuosos.

/ *Te decet etc. ut supra*

fol. 72^v

Cum laude, / üdZ: honore / et gaudio sermones nostros incepimus, utinam deo gratos, cum laude, gaudio et gratiarum actione, altissimo volente, finiemus. Si in medio aliqui contrahentur, patienter sustineant usque ad finem, et ut spero consolabuntur et gaudebunt.

a. *Rd.:* Ordo docendorum,
Propositum principale:

Tria proposui, me vos cum dei adiutorio docturum:

Primum: Quo pacto sapientes fieri possitis et docti.

Secundum: Quomodo hic possitis consequi pacem et gratiam.

Tertium: Quomodo in eternum vitare / üdZ: effugere / possitis discordiam et bellum: et pervenire ad gaudia eterna.

Secundum et tertium probant primum. Quoniam si sciatis venire ad pacem etc. et gaudia eterna, tunc sapientissimi eritis.

a. *Rd.:* Deut. 32. (28/9): „Gens absque consilio est et sine prudentia: utinam saperent et intelligerent ac novissima providerent.“

[in kleiner Schrift, 2 Halbzeilen im Raum einer gewöhnlichen Halbzeile]:

Prov. 3. (35): „gloriam sapientes possidebunt.“

Eccles. 6. (8): „Quid habet amplius [sapiens] a stulto? [et quid pauper] nisi ut perget, ubi est vita?“

Ecclesi. 37. (27): „Vir sapiens implebitur benedictionibus.“

Ex primo etiam pervenitur ad secundum et tertium; quoniam si sapientes efficiamini ad illa venietis.

a. *Rd.:* Ars deveniendi ad principale propositum:

Via et ars, qua perveniri potest ad predicta tria, stat in assecutione indulgentiarum plenarium, quas hec urbs insignis impetravit. Doc-

trina igitur mea principaliter circa has indulgentias stabit. De quibus intendo docere:

Primo: quid sint indulgentie, incipiendo a radice earum.

secundo: quante sint utilitatis et quanti existimari debeant.

tertio: quomodo illas consequi valeamus.

a. Rd.: Modus deveniendi ad artem:

Tertium istorum trium principalissimum est: scilicet indulgentiarum consecutio. Hec consecutio stabit, ut audietis, in servitio, laude et honore dei.

Ideo ab istis incipiam [a. Rd. beigefügt]: quedam generalia de ipsis premitendo, que ad sequentia videbuntur utilia.

Hac de causa verba proposita prophete [Ps. 64; vgl. Anfang der Predigt] assumpsi: Te decet etc. circa que verba inquirendum est:

quem	{	te deceat	{	que laus
cur				
quando				quis honor
/ dgstr: quomodo /				

Priusquam ad absolutionem horum accedam, vobiscum paciscar hoc, ut — si ego fecero ea, que ad officium meum spectant, pro viribus — quod et similiter vos ex parte vestra faciatis ea, que ad vos spectabunt. Tria ad me pertinent.

a. Rd.: Alterentur hec tria, ita quod post primum spectans ad predicatorem ponatur primum spectans ad auditorem, et post 2m 2m et 3m 3m.

Primum: ut verbum dei spargam.

a. Rd.: Augustinus, Homel. 7 [op. ed. Basilea 1529, t. X. pg. 290, Anfang v. Homel. 7]:

/ auf Rasur: „Non solum enim episcopos, sed etiam presbyteros et ministros / ecclesiarum spiritus sanctus contestatur, ut verbum dei predicent.“

a. Rd.: Item apostolus 2. Tim. 4. (2) [msc: 1. th. 1, 4]: „Predica verbum, insta opportune, importune, argue, consecra, increpa in omni patientia et doctrina.“

„Clama, inquit, ne cesses / üdZ: quasi tuba exalta vocem.“ / Esaias 68. (1.) Unde et idem Esaias de se ipso conqueritur; Esaias 6. (5): „Ve mihi, quia tacui.“ Et apostolus (1.) Cor. 9. (16): „Ve enim mihi est, si non evangelizavero.“

Eterne enim damnationis sententiam incurrit predictor, qui semen verbi divini non spargit.

Nam, ut dicitur canonico decreto I. pars. dist.] 43.: „dispensatio“ [c. 5] ed. Friedberg. 156: „Dispensatio, inquit, est nobis celestis seminis iniuncta. ,Ve, si non sparserimus: ve, si tacuerimus‘; quod cum vas electionis formidet et clamet, quanto magis cuiilibet exiguo metuendum [?]“

a. Rd.: in dec[reto] d[icitur] 43. dispensatio [= z. obigen]

Secundum: ut / auf Rasur: veritatem vobis dicam: peccata vestra / vobis annunciendo; hoc enim scriptura iubet: Esaias 58. (1): „Annuntia populo meo scelera eorum et domui Jakob peccata eorum.“ / auf Rasur: Unde et dominus sacerdotibus / terribiliter comminatur, Ezechiel 33. (8): „Si non locutus fueris impio, ut se custodiat a via sua, ipse impius iniuste sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram.“

a. Rd.: Potest applicari exemplum de Heli, qui filios suos non correxit. Ideo de sella cecidit et de libro viventium deletus est. Et uno die 30 milia occisi sunt et 2 filii Heli et arca capta. 1. Reg. 2. 3. et 4.

Tertium: ut non annuntiem peccata vestra in particulari, quantum ad personas. Non enim, si de superbia predicem, te debeo dicere, esse talem. Similiter de avaro, adultero.

Ego enim omnes vos bonos esse arbitror. Nec aliquem bonum accusabo. Hoc tamen dicere debeo, quod omnis, qui sic agit, talis est, id est: omnis accedens ad alterius uxorem adulter. Non dicam te esse adulterum.

Ratio huius habetur in hodierno ewangelio [Matthew 18, 1 ff.]: „Si quis scandalisat etc.“ Sic autem ego scandalisarem vos.

a. Rd.: Quod audire debeant, patet in canonico de consecratione decret. 3. [= Decreto III. pars: de consecr. dist. 1. c. 63. fol. 73 vgl. ed. Friedberg, 1311.] „Sacerdote verbum faciente in ecclesia, qui egressus de auditio fuerit, excommunicetur.“

Tria quoque ad vos spectant.

Primum: ut vos audiatis et diligenter attendatis, atque cum magna sollicitudine audite, quod beatus Gregorius vobis dicat in registro et similiter Augustinus, ut habetur in can. causa 1. q. 1. [Decreto II. pars, causa 1. c. 94; vgl. Augustinus, homil. lib. 50, hom. 26 ed. Friedberg, 391]: „Interrogo vos fratres, inquit, quid [msc: quod] vobis plus videtur esse: corpus Christi vel verbum Christi? Quod si recte respondere velitis, dicatis, non minus esse verbum Christi quam corpus Christi. Ideo quanta sollicitudine observamus, quando nobis corpus Christi ministratur, ut nihil ex ipso de manibus nostris in terram cadat, tanta sollicitudine observemus [msc: observamus], ne verbum dei, quod nobis erogatur, dum aliud cogitamus aut loquimur, de puro corde depereat, quia non minus reus erit, qui verbum dei negligenter audit, quam ille, qui corpus Christi per negligentiam in terram cadere permisit.“

Hic advertantur garruli in ecclesia somnolenti quoque ac pigri et ceteri, et consideretur, quanta pena sint digni.

2m.: ut veritati credatis et ei obediatis. Ut enim credatis veritati, Christus in initio sue predicationis monuit, Marcus 1. (15): „Credite, inquit, evangelio.“ „Nisi enim credideritis, non intelligetis“ (!) Esaias 7. (9). Bonos enim primos vos esse oportet. Alias frustra

vobis predicarem, frustraque huc pro indulgentiis venissetis, quoniam „qui non crediderit iam iudicatus [msc: iamdicatus] est.“ = J o h . 3. (18). Quia „condemnabitur“ = M a r c . 16 (16.) [msc: Marc. ul[timo]]. Credere igitur debetis scripture sancte et his, que dicuntur. Debetis quoque obedire secundum quod Apostolus vos monet: [msc: Marc.]. Credere igitur debetis scripture sancte et his, que dicuntur. Debetis quoque obedire secundum quod Apostolus vos monet: H e b r . 13. (17): „Obedite prepositis vestris et subiacete eis.“ Unde et in c a n . d e c r . X L I I I . d i s p e n s a t i o [= decreto I. pars. dist. 43. c. 5 „dispensatio“ *vgl. hg Friedberg, col. 155*]: Cominatio fit illis, qui non obediunt. proinde, inquit, sicut non leve discrimen incu[m]bit pontificibus, siluisse, quod congruit; ita his, quod absit, non mediocre periculum est, qui cum debeat parere, despiciunt.“

Et E z e c h . 33. (9.) „Si te annunciant ad impium, ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniuitate sua morietur. Tu autem animam tuam liberasti.“

3m.: consultum est et commonitorium: scilicet, ut nemo vestrum se ipsum prodat de criminibus suis. Si sis adulter, si avarus, si superbus, si usurarius: noli te ipsum prodere. Sed putatis forsitan, quod nemo se prodat: notate, quomodo homines in sermonibus se produnt. Frequenter contingit, cum predictor tangit aliquos in genere eo agnominante et neminem notante, tacti tales silere non possunt immo postquam ex sermone recedunt, conqueruntur de predatore maledicentes ei et blasphemantes, vel aliunde vilipendentes sermonem eius vel conqueruntur de prolixitate: et hoc modo se produnt, quia alii audientes statim suspicantur, ipsum fuisse tactum. Nam quem res tangit, hunc angit. a. Rd.: wen es ruert, den es muet. ruerts dich, so muets dich. Cavendum igitur est vobis ab huiusmodi detractionibus [msc: ?] predictantibus, si non velitis prodere vos ipsos. Absit, ut ego aliquem honestum hominem ledam, immo laudato. Si nequam hominem tangam, hoc ignoror; nec dicam, nec prodam; non prodat ipse. Si igitur iaciam lapides et te tangam, noli latrare, sed collige lapidem in sinum tuum et tace atque rogita, quid significet. Si te tangam sagitta, reconde in pharetra et fac similiter. Si bombardo, absconde globum in sacculo pulveris et fac similiter etc. — Satis iam advisati ac moniti estis. Nunc ad cepta progrediamur.

[mit der braunen 2. Tinte unten auf fol. 73 — offenbar nachträglich — eingetragen]. a. Rd.: der hue t m a c h e r fuert dich. Circa primam questionem auditoris dedi exemplum fabulosum. Dixi enim, quod esset quidam mercator, qui venderit pileos, et omnibus volentibus emere primo temptaret super caput, et statim exceceret tales et surdos faceret, cooperiendo oculos et caput, et postea efficeretur mercator [msc: mercatus] ille dux cecerum. Et hoc est, quando quis sibi applaudat, nolens peccatum esse peccatum; tunc diabolus ponit sibi [!] pileum super caput etc.

Te decet etc.

fol. 73v

Inquirendum esse dixi { quem } te decet { que laus? } „te“ enim
 cur } quando } quis honor?
 quomodo

demonstratum est et multa possunt demonstrari. Hec nunc absolvemus, et primo: quem te?

Ad hanc interrogationem, quamquam per hoc demonstratum plura demonstrari possent, de quibus dici meretur, quod ea deceret laus et honor, ad propositum tamen nostrum possunt / a. Rasur: quinque / demonstrari, que decet laus et honor.

Cum igitur queritur: quem te? respondebo, quod

primo te Deum decet 2º te Micha[e]lem decet 3º te sanctissimum papam Sextum decet 4º te insignem urbem Bernensium decet • beigefügt: sive te ursum; cum enim ursum nominamus, hanc urbem intelligi volo 5º te celebrem advenarum cetum [decet]	}	laus et honor.
---	---	----------------

Te Deum decet tamquam dignissime accepturum laus et honor

ab { Michael et omnibus angelis, papa et omnibus episcopis,
 Bernensibus et aliis urbibus, advenis et aliis hominibus.

[Te] Michael [decet] tamquam laus et honor Deo daturum

ab { papa
 Bernensibus accepturum
 advenis

a. Rd.: Exponantur hec in forma V veritatum et comprobentur ex infra notatis. Poterit hic connumerari beatus Vincentius et pretermitti papa.

[Te] sanctissimum Sextum [decet] tamquam

ab { Deo
 Michaeli } daturum
 { advenis } accepturum
 Bernensibus

[Te] insigne Bernum [decet] tamquam

ab { Deo
 Michaeli } daturum
 pape
 omnibus advenis accepturum

a. Rd.: In prosecutione huius ostendi poterit, quomodo etiam ipsis debeatuer
 • laus et honor a Deo, quia opus totum operatum est Bernum, quia
 obedivit instructui dei. / dgstr: A papa, ab angelis / De indulgentiis

debetur etiam ab angelis: quia per Bernum angelica ruina reparabitur; a papa: quia oves sue per Bernum salvantur; ab universo mundo etc.

beigefügt: Item Bernum habet gratias a Deo et Vincentio propter domum eorum. Fiat in prosecutione questio de origine huius actus, scilicet impetrare indulgentias, quoniam instructus divinus, et quia Bernum obedivit instructui, ideo laudandum a deo, „quia filii dei.“ = R o m. 8. (14).

[in sehr kleiner Schrift, vom Obigen durch Strich getrennt]:
Obediverunt pro domo dei.

[Te] inclytum a d v e n a r u m c e t u m [decet] tamquam superioribus daturum, etiam si digne Deo dederis, ab eodem recepturum.

Ad comprobandum primum previdendum est

- 2º qua de causa alicui debeantur vel aliquos deceat
- 1º quod laus et honor
- 3º quibus laus et honor debeatur

a. Rd.: posset etiam fieri
prosecutio de decoro
ex primo [lib. de] officiis Ciceronis [c. 27. (93) cf. op. omn. Orelli (1828) IV. 2, 342.]

Ex his concludendum est et demonstrandum, quod deum / üdZ: dignissime / deceat laus et / üdZ: maxime / honor.

Quantum ad primum: Arist. [lib.] primo rhetorice [c. 9; l. c. 630] laudem definit, quod est sermo elucidans magnitudinem virtutis. Honorem vero ita [lib.] 4. ethicorum [c. 16; l. c. 142] — quod est premium virtutis. Solet autem ita hec descriptio exponi, quod est exhibitio reverentie in signum virtutis.

Quantum ad 2m respondetur, quod utrumque propter virtutem solum debetur alicui.

Probatio clara est ex descriptione utriusque. Verumtamen differenter debentur propter virtutem. Nam virtus et habitus / üdZ: dz Wesen der Tugend / est et actum / üdZ: dz Werden / habet. Propter habitum igitur virtutis, qui hominem dignum facit, honor debetur qui est virtutis premium. Sed propter actum virtutis alicui laus debetur. Unde Aristoteles [lib.] primo ethicorum [c. 12; l. c. 18]. Justum et virilem et universale bonum et virtutem laudamus propter opera et actus. Et fortem et cursorem et unumquemque qualem quandam natum esse et habere aliqualiter ad bonum et studiosum etc.

a Rd.: vacat. [= zum Folgenden]:

Quantum ad 3m: patet responsio ex dictis statim: que in hoc stat, quod solis bonis, probis et virtuosis laus et honor debentur. Verumtamen differenter, quoniam honor eis debetur secundum quod [... Abbruch].

fol. 74 Quantum ad 3m., quibus scilicet debentur laus et honor, quamquam [msc: quantum] ex jam dictis satis pateat: Responsio: Quod [msc:

quam] solis virtuosis. Tamen, ut hoc clarius intelligatis, introduco aliam questionem, scilicet: Quid in rebus exterioribus sit maximum et melius? Ad hanc questionem fortassis quidam vestrum responderent, quod: divitie, voluptas in victu et venereis, potentia et dominatio. Sed error illorum clarus est.

Nam contra divitias, quam male sint, scriptura clamat: Eccles. 5. (9): „Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, non capiet fructum ex eis.“ Et infra [= 5, 12]: „Est alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: divitie conservate in malum domini sui. [5. 13] pereunt enim in afflictione pessima.“

Et Apostolus, 1. Tim. 6. (9): „Qui volunt divites fieri, incident in temptationem et in laqueum diaboli et in desideria multa inutilia et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem.“ Hoc pacto non tacuit: [Vergil. Aeneid. 3, 56—57]: „Quid, inquit, non mortalia pectora cogis, Auri sacra fames?“

Dominus etiam in evangelio hoc clamavit / üdZ: Luc. 6. (24) / : „Ve vobis, inquit, divitibus qui habetis consolationem, [6, 25]: Ve vobis, qui saturati estis, quia esurietis.“

a. Rd.: [mit 2. Tinte] Sophon. 1. (18): „sed et argentum et aurum eorum non poterit liberare eos in die ire domini.“

Et Jacobus in [epist.] sua catholica [msc: canonica] 5. (1.): „Agite nunc, divites, ululate et plorate in miseriis vestris, que advenient vobis. etc. Divitie enim non proderunt in die ultionis. Prov. 11. (28): „Qui confidit in divitiis suis, corruet.“

Exempla duo notabilia scripta sunt apud Lucam: primum: de divite ampliare volente horrea, Luc. 12. (13—21) secundum: de divite epulatione, Luc. 16 [19—31: Lazarus]. Igitur divitie non sunt optata.

Nec voluptas etiam. Nam Antisthenes Socratus summum malum dicit esse voluptatem. „Insanirem, inquit, potius, quam oblectarer.“ Item Critolaus Peripateticus malam esse voluptatem ait, et multa alia mala parere ex sese: iniurias, desidias, obliviones, ignavias. Et ... (?) ... quotiens Epicuri mentio fiebat verba Hieronymi [...] ... stoici ... (?) ... (?) ... (?) ... in ore et lingua habebat: voluptatis finis: meretricis decretum. Tolle (?) fornicationem; nullum meretricis erit decretum.

Unde et voluptatem magnam magne tristitie sequantur, ut in Apo. Joh. 18. (7) scribitur: „Quantum se glorificavit et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.“ Igitur nec voluptas.

[in kleiner Schrift beigefügt]: „Voluptas enim, ut dicit Lactanius, de ira [dei] c. 23 [msc: c. 6], tam mortalis est quam corpus, cui exhibit ministerium. Justitia autem et beneficentia tam immortales quam mens et anima, que bonis operibus similitudinem dei assequitur.“ [PL. 7, 148.]

Sed quod etiam nec potentia etc., patet primo, quod tales semper in maiori periculo versantur. Quanto enim fortuna illorum maior, tanto minus secura. Ut probatur in [lib.] 8. ethico [c. 1; ed. cit. 125]. Tales etiam sequitur maior pena et subjectio, ut scribit Sapientia 6. (7): „Potentes potenter tormenta patientur.“

Nullum igitur istorum est maximum bonum.

Responsio igitur nostra est, quam dat Aristoteles [lib.] 4. ethicorum: „In omnibus rebus exterioribus honor est maximum et melius.“ [Arist. ethic. lib. 4. c. 7. l. c. 62]. Probatur hec rationibus suis tribus vel rationibus doctoris sancti [= Thome] 2. secunde, quest. 129. art. 1. [PL. suppl. 3, 931]

prima [sc. ratio]: illud est optimum, quod est virtuti propinquissimum. Sed tale est honor, quia est testificatio quedam virtutis. secunda: illud est optimum, quod optatis exhibitur. talis est honor. tertia: illud est optimum, propter quod homines omnia alia postponunt. Talis est honor.

Non autem hoc dicendum est de vano honore, sed vero, qui dignis debetur.

Tunc respondeatur ad questionem principalem:

Quod solis bonis, probis ac virtuosis.

Patet primo ex descriptione laudis et honoris etc. Item ex questione precedenti. Nam honor, ut dictum est, debetur optimis et dignissimis. Sed soli virtuosi sunt tales; igitur. Unde Aristoteles [lib.] 4. ethic.: „Secundum veritatem solus bonus honorandus est.“ [c. 8. l. c. 63]. Verumtamen differenter eis debetur laus et honor. Nam honor debetur eis secundum quod per habitus virtutis digni facti sunt. Unde et post descriptionem eius / dgstr: laus vero / dicit Aristoteles [ibid. c. 7. l. c. 62], quod bonis attribuitur; bonis scilicet secundum se consideratis. Laus vero secundum quod per beneficentiam effectus virtutis eorum / dgstr.: de nob / ad maiorem utilitatem ordinantur. Unde et Aristoteles [lib.] 4. ethicorum [c. 1; l. c. 54]: „Virtutis magis est benefacere quam benepati, unde et gratiam danti, et non accipienti. Sed et laus magis etc.“

fol. 74^v Nunc venio ad comprobandum intentum principale, scilicet primam veritatem:

Quod deum deceat laus et honor. Que veritas duas habebit adiunctas sibi; ut infra patet.

a. Rd. beigelegt: ponatur probatio in tribus veritatibus:

prima: deum decet laus et honor

2a: omni tempore etc.

3a: maxime hoc tempore, ut infra patet.

primo, quod deum deceat honor. Nam honor decet dignissimos et optimos, ut ex dictis patet. Sed deo nihil melius. Nam tale bonum est, quo melius excogitare non potest. Nam cum secundum essentiam sit incomprehensibilis et ineffabilis, „maior est omni laude“; ut dicit Eccl. 43. (33). Unde sic sibi [!] debetur reverentia, laus [msc: latere (?)] et honor.

a. *Rd. beigefügt:* Th o m a 2. secunde 9, 91 [art. 1]. secundum quod effectus dei in vestram utilitatem ordinantur, debetur ei laus. *IPL. suppl. 3. 705/6]*

Quod sibi [!] debeatur laus: patet. Nam laus debetur benefaciensi, ut patuit.

a. *Rd.:* Unde E s a i a s 63. (7): „Miserationum recordabor: lauden domino annunciaro super omnibus, que reddit nobis dominus.“

Sed a deo maxima et plurima beneficia accepimus; igitur!

Probatio minoris: Quamquam ex superioribus satis pateat: quia creavit nos ad eternam salutem et totum mundum propter nos, possunt tamen et alie probationes adduci.

a. *Rd.:* Potest applicari totus ille Ps. 148 (1 ff.): „Laudate dominum de celis“, vel illud canticum Danielis: „Benedicite“, D a n i e l. 3. (57 ff.).

Factus est enim servus, ut nos liberaret; factus est pauper, ut nos ditaret; factus est humilis, ut nos [msc: non] exaltaret; factus est homo, ut nos deos faceret.

Mortuus est, ut nos vivificaret; descendit ad inferos, ut nos inde traheret. Resurrexit a mortuis, ut nos reinstiteret. Ascendit ad celos, ut nos secum duceret. O anima misera, cogita hec dei beneficia et surge... (?) ... in devotas dei laudes, secundum illud P s. [145, 2]: „Lauda, anima mea, dominum.“ — Item illud: „Semper laus eius in ore meo.“ P s. 35 (2).

Unde C h r y s o s t o m u s i n s e r m o n e d e d i g n i t a t e c o n d i t i o n i s h u m a n e : beneficia nobis a deo collata nec modum habere poterunt nec terminum, quippe cum nec sensus ad intelligendum sufficiat, nec scientia suppetat ad laudandum, nec, si totum tempus vite occupent oris obsequia, laudes teneant, gratiarum actiones insistant, poteris hoc pensare, quid debeas impendere deo.“

Et beatus B e r n h a r d u s i n s e r m o n i b u s : „Quis cogitare sufficiat, qualiter dominus, deus noster, preveniat nos, veniret ad nos, subvenerit nobis, illa singularis maiestas! Voluit enim mori, ut viveremus; serviri, ut regeneraremus; exulare, ut reprimaremus, denique ad opera vilissima inclinata est, ut nos constitueret super omnia opera sua.“

Nec solum propter preterita beneficia eum laudare debemus, sed etiam propter futura. Unde G l o s a [Hieronymi] secundum [msc: sicut] illud P h i l. 4 (6) „cum gratiarum actione“ [1486]:

„Qui vult, inquit, alia impetrare, gratus de preteritis debet esse.“ Item beatus Hieronymus: „Non est dignus de dandis, qui non est gratus de acceptis.“

Ex his luculentissime patet, quod deum decet laus et honor.

Patet etiam satis: Cur eum deceat.

Nunc superest questio: Quando eum deceat et que laus, quis honor eum deceat?

Ad hanc respondetur per 2 veritates.

prima: omni tempore deum laus decet et honor. probatur per beatum Hieronymum, secundum [msc: sicut] illud 1. Thes. 5. (18): „In omnibus gratias agite.“ „Dignum est, inquit, deo semper gratias agere, quia deus numquam cessat nobis benefacere.“

Et beatus Gregorius in prefatione [= officio, *prefatio communis*, vgl. PL. 78. *liber sacramentorum*, passim]: „Vere dignum et iustum est, equum et salutare nos tibi semper et ubique [gratias agere...].

secunda: Etsi omni tempore debeamus deo laudem et honorem dare, maximas laudes et honores ei hoc tempore debemus tribuere.

Probatio: illo tempore maximam laudem et honorem debemus, quo maxima nobis beneficia prestitit. Sed hoc tempore maxima nobis beneficia prestitit et numquam maiora dedit. igitur.

Ecce jam veniamus magis ad propositum nostrum de indulgentiis.

^{fol. 75} Minor non magna indigeret probatione, si attente consideraremus, que nobis hoc anno contulerit: quantam victoriam contra inimicos, quantam gloriam etc.

Siquia hec autem non sunt principaliter a nobis intenta, cum non sint maxima, ideo ad alia veniemus. Ad probandum hanc minorem et ex illo concludendum, quod autem maximas laudes deo debeamus, introduco aliam questionem, scilicet:

Quid sit maximi beneficii opus, quod facere nobis potest deus?

Colligatur responsio ex sermonibus nostris, dominica XVI^a., et concludatur, quod maximum opus est illud, quod nobis det veniam sive indulgentiam.

[cf. A VII. 8 fol. 200ff.: *Predigt zu dominica XVI^a (= 3. Sept.) 1475* über „Ecce defunctus efferebatur filius unicus matris sue etc. Luc. 7, 12. fol. 201^v (*pro responsione ad primam questionem dantur tres veritates*).]

I^a: Maius opus quod salvator noster Christus Jesus facere potest: illud est, in quo misericordia magis necessaria est. etc.

II^a: Nullum opus maiorem requirit misericordiam, quam illud quo ex impio fit iustus / üdZ: impius iustificatur sive cum peccator recipitur ad gratiam.

III^a: Maius igitur opus, quod salvator noster Christus Jesus potest facere, est: impium iustificare, sive peccatorem in gratiam recipere.]

a. Rd.: hic commendentur indulgentie partim: scilicet ex parte dei sed ex parte nostre utilitatis et liberationis a maxima miseria.
differatur ad sequentia.

Ex ista concludatur, quod hoc tempore maxima nobis beneficia prestiterit.

Et ex ista ulterius, quod / üdZ: maxime / hoc tempore maxima laus et honor deo tribui debet. — Que autem sit maxima laus et maximus honor infra dicetur.

Illa fundabitur in maximo sacrificio, quod deo offerre possumus, hoc est: facere misericordiam / üdZ. [mit dem letzten dch. Pfeil verbunden]: „Misericordiam volo“ [vgl. unten] / et primo nobis ipsis, scilicet habere spiritum contribulatum et cor contritum.

Illud exponatur, cum tradenda erit ars consecutionis indulgentiarum.

a. Rd.: ordo prosequendorum.

Hec ars non tradatur, donec utilitas indulgentiarum ac fructus eius exposita fuerint. Ad harum expositionem declarandum erit, quomodo nos liberat misericordia dei / üdZ: per / indulgentias a miseria.

potest assumi thema: „Misericordiam volo“: M a t h . 9 (13), O s e e 6. (6).

Quam miseri autem simus, ostendendum erit ex peccatorum malitia, quibus involuti sumus.

a. Rd.: Misericordiam dominus dedit
in indulgentiis. Misericordiam etiam
volt habere pro gratiis et laudibus nostris.
illa placit deo.

E c c l i . 30. (24): Miserere anime tue placens deo [...]

Ex tribus superioribus veritatibus, scilicet

quod { deum decet laus et honor
omni tempore decet
maxime nunc decet } concludatur hic

sermo: quod igitur nunc laudandus est deus: nunc maxime honrandus.

Et sicut autem decet laus et honor ab angelis et hominibus et omni creatura, ita hodie laudare debent eum omnes creature: angeli, homines omnes, et nos maxime!

Applicetur pro laude universalis P s. 148. (1 ff.): „Laudate dominum de celis“, vel: „Benedicite“ [= D a n . 3, 57 ff] [vgl. oben].

Ulterius quia hodie angeli laudant, ut patet ex isto responsorio: „Te sanctum dominum...“ [Responsorium der 1. Vesper i. Offic. zu S. Michael].

Ideo nos omnes, et nedium nos, sed et totus orbis propter nos laudare debet deum.

Quod angeli propter nos hodie laudent: patet ex illo L u c. 15 (7) „Dico vobis, quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agente quam super 99 iustis, qui non indigent penitentia.“ Si igitur super uno tantum est gaudium, quantum hodie putatis esse, cum, ut spero, X vel 30 milia penitentiam acturi sint. — Laudem igitur angeli tum pro nostra salute dent deo, qui nobis indulgentias dedit, cum etiam et papa et universus orbis laudare debeat deo [!] propter illas indulgentias.

Nos magis immo et maxime et maximas laudes dare debemus deo, „quoniam vobiscum fecit misericordiam suam“ [= Tob. 12, 6].

{i. Text eingeschoben}: Applicetur illud Tobie 12 (6) per raphaelm dictum thobie: „Benedicite deum celi et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam etc. [Tob. 12, 7:] quia opera dei revelare et confiteri honorificum est.“

Fiat apta conclusio.

fol. 75^v bis fol. 77^v.**Sanct Michael**

(zweite Predigt Heynlins in Bern 1476)

(29. Sept. 1476)

a. Rd. oben: Ipso die beati Michaelis.

fol. 75^v

**I C. ECCE MICHAEL, UNUS DE PRINCIPIBUS
PRIMIS VENIT IN ADIUTORIUM MEUM.
DANIEL. 10. (13.)**

Audistis hesterno die, quomodo intentio nostra sit, vos docere, quo pacto possetis ad patrem [= a. Rd. beigelegt], ad sapientiam atque eterna gaudia pervenire etc.

Audistis viam et artem consistere in consecutione indulgentiarum etc.

Audistis primo, quomodo laude et honore consequi possimus etc. Possit / quis dicere: ,Domine [= a. Rasur] /, audivi bene, quod laudendo deum et honorando possim consequi supradicta, quamquam etiam illud nondum probaveritis luculenter, nec ostenderitis modum etc. tamen credo, ita esse. Deus enim, semper audivi, ita bonus est, quod omnem servientem sicut remunerat etc. Velle etiam libenter eum laudare, ut consequi possem etc. Sed habeo dubium, utrum iam sim paratus sufficienter ad hoc faciendum vel an aliquo alio adhuc egeam' etc.

Pro solutione huius dubitatoris moveo questionem hanc generalem: Quid ante omnia homini maxime necessarium sit, ut ea faciat, quibus acquiritur celeste regnum?

/ UND SIEHE, MICHAEL, DER VORNEHMSTEN FUER-
/ STEN EINER, KAM MIR ZU HILFE. Daniel. 10. 13.

Gestern habt ihr vernommen, dass unsere Absicht ist, euch zu lehren, wie ihr zum Vater, zur Weisheit und zu ewigen Freuden gelangen könnt. Ihr hörtet, dass es Mittel und Wege dazu in der Erlangung von Ablass gibt. Und zuerst wurde euch kund, wie wir denselben durch Lob und Ehrerweisung erreichen können.

Nun könnte wohl einer (kommen und) sagen: ,Herr, ich verstehe gut, wie durch Lob und Preis Gottes man zu jenem gelangt, obschon Ihr das noch nicht aufs letzte geklärt und erhärtet habt. Auch habt Ihr so etwas wie eine Anweisung noch nicht gegeben. Dennoch glaube ich, es sei so. Denn Gott ist — so hörte ich es ja stets — dermassen gut, dass alles, was ihm dient, (dadurch) gleichsam beschenkt wird. Auch will ich herzlich gern ihn loben, damit ich (Ablass) erlange. Nur zweifle ich, ob ich schon genügend vorbereitet sei, dies zu tun, ob ich nicht irgend eines weitern noch bedürfe.' Um diesen aus seinem Zweifel zu erlösen, erhebe ich folgende allgemeine Frage:

Was muss der Mensch vor allen Dingen tun, um ins Himmelreich zu gelangen?

a. Rd.: Possit formari questio de solis bernensibus et ita etiam introductio questionis adaptari et tamen fieri postea applicatio ad singulos homines.

Ad hanc / questionem [= a. Rasur] / respondetur per 3 veritates. Prima: Omni agenti ex se ipso insufficienti maxime necessarium est altius agentis auxilium. — Hec clara est ex se.

2a: Omnis homo ex seipso insufficiens est ad faciendum ea, que necessario requiruntur ad eterna gaudia consequenda.

Probatio: ad faciendum ea que necessaria sunt ad vitam eternam, requiritur bona operatio, vel bona opera. Sed omnis homo ex se insufficiens est ad bona opera facienda. Igitur.

Probatio maioris: quia ad salutem necessaria est observantia preceptorum; Matth. 19. (17): „Si vis vitam ingredi, serva mandata.“ Et item Luk. 10. 28 [msc: Marc. VII.]: „Fac hoc et vives.“ Item Joh. 13. (17): „Si hec scitis: beati eritis, si feceritis ea.“ — Sed omnis homo ex se insufficiens est.

Hec minor probatur; primo per illud Rom. 9. (16.): „Non volentis, neque currentis, sed miserentis est dei.“ Item Joh. 15. (5.): „Sine me nihil potestis.“ Item II. Corinth. 3. (5.): Non quod sufficientes simus, cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis etc.

Primo: homo ex se insufficiens est ad subsistendum. Et hoc quantum ad tria, / scilicet [1.] quantum ad [= a. Ras.] / esse: quod conservari non potest absque deo conservante.